
                                                    
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/04210 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 
DATA DE ABERTURA: 19/07/2023 - ÀS 9h. 
INÍCIO DA DISPUTA: 19/07/2023 – ÀS 10h. 
REGISTRO CGE Nº 23-01423-4 
LICITAÇÃO BB Nº 1007966 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE 
MONITORAMENTO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS DA SECRETARIA ESTADUAL DE 
SAÚDE, A FIM DE ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE ESTADUAIS, COM RECURSOS DO 
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR, firmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio 
do(a) Pregoeiro(a) Oficial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 
170.866-0, nomeada pela Portaria nº 230/GS de 27/04/2023, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo 
Eletrônico, sob o critério do menor preço global. O Edital ficará à disposição dos interessados 
no prazo prescrito na legislação pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – UGP/AMAR, 
situada na Av. Manoel Morais, nº 435, sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos endereços 
eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br, 
www.paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/editais-e-licitacoes e 
www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 
8.666/1993. Fonte de recursos: 63400 – OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE. 
Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 
16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.    
 

João Pessoa, 06 de julho de 2023. 
 

 
Elis Roberta Sousa de Medeiros 

Pregoeira Oficial da CEL/AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 170.866-0 

 
 



João Pessoa - Sexta-feira, 07 de Julho de 2023Diário Ofi cial 9

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CPL/SES/PB

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/01261 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº003/2023

REGISTRO CGE Nº 23-00819-5
LICITAÇÃO BB Nº 1000200

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TERMO HIGRÔMETROS DIGITAIS PARA A GERÊNCIA EXE-
CUTIVA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.
ADJUDICO o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2023, fundamentada 
no Art. 17, Inciso IX, do Decreto Federal nº 10.024/2019, com base nos elementos constantes dos 
autos, correspondente a:
- AUTOMX SOLUÇÕES LTDA - ME;
- CNPJ nº 19.031.878/0001-12;
- Item nº 01 (AKSO*).
- VALOR TOTAL: R$ 17.932,00 (dezessete mil e novecentos e trinta e dois reais).
(*marca)
Perfazendo o valor global de R$ 17.932,00 (dezessete mil e novecentos e trinta e dois reais), classi-
fi cada pelo critério do menor preço por Item.

João Pessoa-PB, 04 de julho de 2023.
Karla Michele Vitorino Maia

Pregoeira Ofi cial da CPL/SES-PB
Matrícula nº 170.333-1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Com base nas informações contidas no processo e ADJUDICAÇÃO da Pregoeira, HOMOLOGO 

a presente licitação, respaldada no Art. 13, Inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019. 
João Pessoa-PB, 04 de julho de 2023.

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde

Matricula nº 189.111-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/01355     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023                                                        

REGISTRO CGE Nº23-00654-6   - LICITAÇÃO BB Nº 997630
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERINGAS PARA A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE.
ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2023, 
fundamentada no Art. 13, Incisos V e VI, do Decreto Federal nº10.024/2019,com base nos elementos 
constantes dos autos, correspondente a:
- SALDANHA RODRIGUES LTDA;
- CNPJ nº 03.426.484/0001-23;
- Item:01(*SR);
- VALOR TOTAL: R$46.550,00 (quarenta e seis mil, quinhentos e cinqüenta reais).
- MSHS COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA EPP;
- CNPJ nº 40.782.468/0001-08;
-Item:02(*ABL);
- VALOR TOTAL: R$156.000,00 (cento e cinqüenta e seis mil reais).
(*marcas)
Perfazendo o valor global de R$ 202.550,00(duzentos e dois mil quinhentos e cinqüenta reais), classi-
fi cadas pelo critério do menor preço por Item.

João Pessoa-PB, 07 de julho de 2023.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matricula nº 189.111-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/04210 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023

DATA DE ABERTURA: 19/07/2023 - ÀS 9h.
INÍCIO DA DISPUTA: 19/07/2023 – ÀS 10h.

REGISTRO CGE Nº 23-01423-4
LICITAÇÃO BB Nº 1007966

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE MONITORA-
MENTO DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE, A FIM 
DE ATENDER AS UNIDADES DE SAUDE ESTADUAIS, COM RECURSOS DO CONTRATO 
DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Empréstimo 
nº 4740/OC-BR, fi rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano de Desenvol-
vimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) Ofi cial do Projeto 
AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 170.866-0, nomeada pela Portaria nº 230/GS de 
27/04/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade 
Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço global. O Edital fi cará à disposição dos interessados 
no prazo prescrito na legislação pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – UGP/AMAR, situada na Av. 
Manoel Morais, nº 435, sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.
licitacoes-e.com.br, www.paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/editais-e-licitacoes e www.centraldecompras.pb.
gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual 
nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 63400 – OPERACOES DE 
CREDITO VINCULADAS A SAUDE. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO 
de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 06 de julho de 2023.
Elis Roberta Sousa de Medeiros

Pregoeira Ofi cial da CEL/AMAR/SES-PB
Matrícula nº 170.866-0

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCESSO Nº SES-PRC-2023/03985 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023

DATA DE ABERTURA: 20/07/2023 - ÀS 13h.
INÍCIO DA DISPUTA: 20/07/2023 – ÀS 14h.

REGISTRO CGE Nº 23-01419-4 - LICITAÇÃO BB Nº 1009321
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CAMISAS E FAR-
DAMENTOS PARA A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira Ofi cial, Sra. Karla Michele 
Vitorino Maia, nomeada pela Portaria nº 171/2023/GS/SES, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que fará a licitação a cima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço global 
por Lote. O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, João Pessoa–PB ou nos 
endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br e www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, 
subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 600 – RECURSOS TRANSF F. A. F. – MANUTEN-
ÇAO AÇÕES E SERVIÇOS. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 
12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 ou pelo e-mail: cpl@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 06 de julho de 2023.
Karla Michele Vitorino Maia

Pregoeira Ofi cial da CPL/SES-PB
Matrícula nº 170.333-1

Secretaria de Estado
da Administração

LICITAÇÕES
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO  

CENTRAL DE COMPRAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO  
CENTRAL DE COMPRAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 0040/2023 
PROCESSO: 19.000.013417.2022 / PREGÃO ELETRÔNICO: 041/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MARCENARIA, DESTINADO AO 

HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA – HEETSHL 
VIGÊNCIA: VALIDADE DE 12(DOZE) MESES A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA. 
REGISTRO CGE: 23-00344-5 

ITEM COD FORNECEDOR CNPJ UNID QTDE UNIT TOTAL 
9,0 115423 M R MAGALHAES SILVA EIRELI 05040396000114 Un 12 135,00 1.620,00 
16,0 37928 M R MAGALHAES SILVA EIRELI 05040396000114 Un 40 440,00 17.600,00 
17,0 115428 M R MAGALHAES SILVA EIRELI 05040396000114 Un 24 850,00 20.400,00 
18,0 115427 M R MAGALHAES SILVA EIRELI 05040396000114 Un 24 126,00 3.024,00 
19,0 115429 M R MAGALHAES SILVA EIRELI 05040396000114 Un 24 210,00 5.040,00 
22,0 97018 M R MAGALHAES SILVA EIRELI 05040396000114 Kg 30 23,00 690,00 
6,0 79338 OSVALDO ROBERTO AGRA DE 

SOUZA 76090108472 
46871900000105 Un 

50 48,55 2.427,50 

8,0 73834 OSVALDO ROBERTO AGRA DE 
SOUZA 76090108472 

46871900000105 Un 
60 2,90 174,00 

 TOTAL: 50.975,50 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 0041/2023 
PROCESSO: 19.000.026770.2022 / PREGÃO ELETRÔNICO: 263/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBÍLIAS, DESTINADO AO CBMPB/FUNESBOM e 

PBPREV. 
VIGÊNCIA: VALIDADE DE 12(DOZE) MESES A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA. 
REGISTRO CGE: 22-02443-3 

ITEM COD FORNECEDOR CNPJ UNID QTDE UNIT TOTAL 
3,0 123089 METALURGICA TRIUNFO LTDA - 

ME 
44746467000150 Un 

179 870,00 155.730,00 

4,0 123089 METALURGICA TRIUNFO LTDA - 
ME 

44746467000150 Un 
59 870,00 51.330,00 

 TOTAL: 207.060,00 

CARLOS TIBERIO LIMEIRA S. FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

João Pessoa, 30 de Junho de 2023 

CARLOS TIBERIO LIMEIRA S. FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

João Pessoa, 4 de Julho de 2023 


